est, legem dedit mihi. Quid enim lex, nisi rete expansum pedibus meis? Non quidem lex rete peccati, « sed peccatum non cognovi, nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam (Rom. vii). » 530 Ergo quando legem mihi dedit, et gratiam distulit, expandit quodammodo « rete pedibus meis, » atque hoc modo « convertit me retrorsum. » Nam « cum venisset mandatum, peccatum, quod sine lege mortuum erat, » revixit (ibid.). Ego autem mortua sum, et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Itaque « posuit me desolatam tota die, mœrore confectam » ut mœrens dicam: « Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (Ibid.)

CAPUT XXVI.

Quod homo faciendo malum servus sit peccati, et non nisi per gratiam Dei poterit liberari.

Non, id est æternum. « Vigilavit jugum iniquitatum mearum, in manu ejus convolutæ sunt, et impositæ collo meo. Infirmata est virtus mea, dedit me Dominus in manu, de qua non potero surgere. » — « Jugum » enim, inquit, « iniquitatum mearum vigilavit. » Omnis enim qui facit iniquitatem, servus est iniquitatis (Joan. viii), quodammodo vigilantis, ne servus, effracta compede, per poëtem effugere possit. Vult enim interdum effugere servus peccati, sed eo negligenter volente et sæpe multum dormitante, peccatum non dormit. Iniquitates mee « in manu ejus convolutæ sunt, » ad modum retis aut vinculorum, « et impositæ collo meo, » collo hominis, in quo superbia sedit, unde et libenter audit dictum illud: « Eritis sicut dii (Gen. ii). » Pugno et repugnare volo, sed « infirmata est virtus mea, » quia nondum venit liberatrix gratia. « Dedit me Dominus in manu, de qua non potero surgere, » subauditur, nisi venerit gratia ejus liberans me.

CAPUT XXVII.

Quod in nullo patrum vel patriarcharum salus esse potuerit, et quod ipsi quoque mortales fuerint; et quid hæc tria elementa, MEM, NUN, SAMECH, juncta significant.

SAMECH, id est adjutorium. « Abstulit omnes magnificos meos Dominus de medio mei, vocavit adversum me tempus, ut contereret electos meos. Torcular calcavit Dominus virgini filie Juda. » Magnifici mei, electi mei patriarchæ fuerunt, magni quidem et justj et sanctj, sed in nullo eorum mihi licuit gloriari, nec enim in aliquo eorum fuit salus. « Abstulit » eos « de medio mei, » mortui enim sunt, et nemo ex illis potuit eruere animam suam de manu inferi. « Vocavit adversum me tempus, » ut conterat illos « electos meos, » constituendo terminos eorum, quos præterire non poterunt, et hoc adversum me, ut non liceat mihi gloriari in homine. Hoc modo « torcular calcavit virgini filie Juda, » id est mihi filie suæ confessionis, quæ virgo esse, id est, nullum

A præter ipsam Creatorem meum aspicere debuit. « Torcular, inquam, mihi calcavit, » ut amaritudine inebriaret me, qui fructus est peccati. Tres jam dictæ jungantur litteræ, mem, id est ex ipsis, nun, quod interpretatur æternum, samech, id est adjutorium. Et est sensus: *Ex ipsis æternum adjutorium.* Quibus ex ipsis? videlicet quæ superioribus quatuor elementis significata sunt, theth, jod, eaph, lamed, id est *bono principio confessionis, et manu cordis, per quam intelliguntur opera fidei.*

CAPUT XXVIII.

Quod veræ antiquæ Ecclesiæ idcirco fuerit plorandum, quia consolator longe factus est.

AIN, id est fons. « Idcirco ego plorans, et oculus meus deducens aquam, quia longe factus est consolator a me, convertens animam meam. Facti sunt filii mei perditj, quoniam invaluit inimicus. » — « Idcirco, » inquam, quia « de excelso misit Dominus ignem in ossibus meis, » quia « vigilavit jugum iniquitatum mearum, » quia « abstulit omnes magnificos meos de medio mei: » amplius autem, « quia longe factus est a me, » et nondum venit, qui venturus est « consolator » Christus Dominus, qui convertat « animam meam in requiem et libertatem suam, et interim fiunt « filij perditj, » descendunt enim ad inferos, « quoniam invaluit inimicus » custodiens atrium suum tanquam fortis armatus (Luc. xi), « idcirco ego plorans, » et idcirco « oculus meus deducens aquam » lacrymarum.

CAPUT XXIX.

Quod non potuerit Sion expandendo manus suas consolari.

PUE, id est os. « Expandit Sion manus suas, non est qui consoletur eam. Mandavit Dominus adversum Jacob in circuitu ejus hostes ejus. Facta est Hierusalem quasi polluta menstruis inter eos. » — « Manus suas, » id est opera legis et justitias carnis, « expandit Sion, » sed propter opera illa « non est qui consoletur eam; » non enim Dominus per illa justificat eam. Sed quid? Si taliter expansis manibus, se justificari arbitretur, « mandavit Dominus hostes ejus, » id est peccata ejus, « in circuitu ejus, » et multo plura, imo sine comparatione multa sunt peccata ejus, et mille justificationes ejus, « quasi » si sit « polluta menstruis, » alio quoque propheta testante, cum dicit: « Facti sumus ut immundi omnes nos, quasi pannum menstruatæ universæ justitiæ nostræ (Isa. lxi). »

CAPUT XXX.

Quod os Domini ad iracundiam provocatum, videlicet culpam defendendo in Adam, et quid simul istæ tres litteræ significant, AIN, PUE, ZADI.

ZADI, id est justitia. « Justus est Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi. Audite, obsecro, universi populi, et videte dolorem meum. Virgines meæ et juvenes mei abierunt in captivitatem. » Non, inquit propheta, in omnibus his Deum accusat Sion; nam « justus est Dominus, » et rectum judicium ejus (Psal. cxviii), sed accusat semetipsam, « quia os Domini ad iracundiam » provocavi, subauditur

in Adam, in quo et peccavit. » Et quomodo os Domini ad iracundiam provocavit? Videlicet quia peccatum suum defendit; etenim peccati defensio justæ iracundiæ causa existit. « Audite, inquit, obsecro, universi populi, » etenim vobis quoque annuntiandum est, ut audiat, et dolorem meum videbitis, quia « virgines meæ et juvenes mei in captivitatem abierunt, » imo et in captivitate nati sunt. Virginum mearum, juvenum meorum, id est omnium ad me pertinentium, parvorum atque magnorum, infirmorum **531** atque fortium, non hic locus est, non hoc regnum, sed incolatus et exsilium. Hoc, vos, audite, et ad veram et manentem civitatem, o universi populi, simul properate. Junctæ simul tres litteræ, ain, id est *fons*, phe, quod interpretatur *os*, zadi, id est *justitia*, consignant sensum hunc: *Fons oris justitiæ*. Nempe talis lamentatio, talis confessio *fons* est *oris*, cui subest vena *justitiæ*, veritatem ministrans, ut non Deum accuset, sed se.

CAPUT XXXI.

Quoties Ecclesia sacerdotes sibi constituit, toties depernit eam, de his intelligi, qui semetipsos pascunt, et que sua sunt querunt.

Coru, id est *vocatio*. « Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me. Sacerdotes mei, et senes mei in urbe consumpti sunt, quæsierunt cibum sibi, ut refocillarent animam suam. » Quos, inquis, « vocavi amicos meos? » Sacerdotes meos, senes meos? Quoties sacerdotes mihi constitui, quoties senes mihi præfeci, toties « amicos meos » mihi « vocavi, » ut viderent dolorem meum, ut consolarentur me, ut lenirent malum meum. At « ipsi » quoque « deceperunt me, » erant enim amici mensæ, querentes quæ sua essent, non querentes illiorum meorum salutem. Quotusquisque enim talium fuit amicorum, qui verum redderet amicitiae fructum? Vix ipse Aaron suum exsecutus est officium, sicut decebat amicum. Fere omnes « in urbe consumpti sunt, » id est, in causa mea quasi non essent, obmutuerunt; quia « quæsierunt sibi cibum, ut refocillarent animam suam, » quæsierunt lucrum suum sibi, et, juxta prophetam, pastores vocati non gregem, sed semetipsos pascebant (*Ezech. xxxiv*).

CAPUT XXXII

Quomodo in illo in quo omnes peccavimus venter noster conturbatus sit, et cor nostrum subversum, id est corpus mortale factum est, et quid duo hæc elementa, coru, res, juncta significant.

Res, id est *caput*. « Vide, Domine, quoniam tribulor, venter meus conturbatus est, subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum. Foris interfecit gladius, et domi mors similis est. » Quoniam, « vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me, » tu, « Domine, » qui solus laborem et dolorem consideras, « vide quoniam tribulor, » quoniam « venter meus conturbatus est, et cor meum subversum est, » id est, quoniam homo totus duplici morte mortuus est, « venter meus, » id est, quod exterius est hominis mortale est, et idecirco jam mor-

tuum, quia certissime moriturum est. Porro « cor meum, » id est quod interius est hominis, jam dudum mortuum est, videlicet ex quo peccatum admissum est. Ita foris et intus « amaritudine plena sum. » Quid dixerit « venter meus conturbatus est, et cor meum subversum est, » pene exposuit subjungendo: « Foris interfecit gladius, et domi mors similis est. » Nam « foris » quasi in ventre « interfecit gladius, » dum justa sententia mortis anima a corpore separatur, « domi » autem, id est in corde, « mors similis est, » dum sicut separatione animæ corpus moritur, ita separatione Dei anima mortua est. Jungamus duo hæc elementa, *coph*, quod interpretatur *vocatio*, et *res*, quod interpretatur *caput*, ut *vocationem capitis*, id est Christi, qui Ecclesiæ caput est (*Ephes. v*), intelligamus. Nam quia « vocavi, inquit, amicos meos, et ipsi deceperunt me, » vocat nunc caput suum Christum, dicendo: « Vide, Domine, quoniam tribulor, » sperans quod per illum et conturbationem ventris, et subversionem cordis reparatura sit, id est, quod tam corporis quam animæ resurrectione resurrectura sit.

CAPUT XXXIII

Quomodo inimici, id est maligni spiritus, in malo generis humani lætati sint, et quomodo ereatione lætabitur super illos Ecclesia in die judicii.

Six, id est *dentes*. « Audierunt quia congemisco, et non est qui consoletur me. Omnes inimici mei audierunt malum meum. Lætati sunt, quoniam tu fecisti. Adduxisti diem consolationis, et sicut similes mei. » Quinam « inimici mei audierunt malum meum, » et « lætati sunt? » Draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas, et angeli ejus « audierunt quia ingemisco, » et irridentes dicunt: « Non est qui consoletur eam. » — « Audierunt, » inquam, isti « inimici mei malum meum, » et quasi triumphum ducentes pro victoria « lætati sunt, » captivitatem universam quam in primo homine ceperunt agentes cum insultatione, ante superbæ suæ currum. Sed quid? « Mihi adduxisti diem consolationis: » — « adduxisti, » inquam, nam ita certum est quasi jam adduxeris; promisisti enim Abrahamæ, Deus qui non mentiris (*Num. xxiii; Tit. i*), « diem consolationis, » diem Christi, videntibus inimicis meis, qui nunc lætantur, « quoniam tu » malum meum juxta ira « fecisti. » Et cum adduxeris « diem consolationis, sicut similes mei. » Quomodo « similes mei? » Nimirum ut ego versa vice audiam, imo et videam malum eorum in die iræ et revelationis justi judicii tui.

CAPUT XXXIV

Quomodo vindemiandi sint illa vindemia irrecuperabili, damnatione irrevocabili, habente Ecclesia diem consolationis, et quid duo elementa novissima, six, thau, juncta significant.

Thau, id est *signa*. « Ingrediatur omne malum eorum coram te, et devindemia eos, sicut devindemiasti me, propter omnes iniquitates meas. Multi enim gemitus mei, et cor meum gemens. » — « Omne, » inquit, malum eorum ingrediatur coram te, et devindemia eos. » Nam ingressam est quidem

jam « malum eorum coram te, » sed non « omne. » A Et « vindemiasti jam, » sed non « devindemiasti eos. » Olim quippe « malum eorum, » id est superbia qua super ceteros angelos tulerunt, dicente principe eorum diabolo : « Similis ero Altissimo (Isa. xiv); » hoc, inquam, « malum eorum coram te » ingressum est, et pro hoc « vindemiasti, » id est judicasti, « eos; » de cælo namque projecisti, et in istum caliginosum aerem devolvisti eos. At vero malum illud alterum, quo me plasma tuum per serpentem deceperunt, nondum coram te ingressum est, nondum tuo iudicio requisitum est, quod ex me erat malum coram te ingressum est, etenim tu requisisti, primum dicens viro Adam : « Ubi es? quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno quo præceperam tibi ne comederes, comedisti? » deinde dicendo mulieri : « Quare hoc fecisti? » (Gen. iii.) Ita quod ex me **532** erat malum coram te ingressum est, et pro hoc « vindemiasti me » primum dicendo mulieri : « Multiplicabo ærumpas tuas, et conceptus tuos, et in dolore paries filios tuos; » deinde tam viro quam mulieri : « Quia pulvis es, et in pulverem reverteris (ibid.). » Non ita tunc quod ex diabolo erat malum coram te ingressum est, neque enim requisisti, aut pœnam intulisti pro eo quod serpentem ingressus hominem decepit. Igitur « omne malum eorum, » omne malum diaboli et angelorum ejus, « ingrediatur coram te, » in novissimo magni iudicii die, et qui « me jam vindemiasti, » tu « illos devindemia » vindemia irrecuperabili, damnatione interminabili. Nec enim mirentur solummodo vindemiari, quod jam factum est eis, quando de cælo projecisti eos, sed et devindemiari digni sunt, ut tollantur in ignem æternum, et non requirantur in omnia sæcula sæculorum. Porro mihi, ut jam ante dixi, ad lucem « diem consolationis. » Quare? Quo iudicio? Iudicio misericordiæ, « multi enim gemitus mei, et cor meum mœrens, » quæ sunt insignia pœnitentiæ. Duo hæc elementa novissima sibi, quod interpretatur *dentis*, et *thau*, id est *signum*, ad invicem copulemus, ut dicamus sic, *dentium signa*. Porro per *dentium signa* omnis intelligitur sancta Scriptura, quia dentibus formatur omnis loquela. Quid hoc ad rem præsentem? Videlicet, ut quod perpulchrum est intelligamus ea quæ sub istis continentur litteris duabus illa esse, quæ nobis categorizat omnis Scriptura divinitus inspirata. Quid enim aliud nobis prædicat, nisi post illud malum decepti hominis pro quo « lætati sunt omnes inimici, » adducendum fuisse Ecclesiæ « diem consolationis, » id est primum adventum Christi Filii Dei, et posthæc futurum esse iudicium, quo diabolus et angeli ejus, et cum illis omnes impii devindemiandi sunt, et mittendi in ignem æternum? (Matth. xxv.) Hac ergo lamentatione finita, quid sequens causæ habeat, breviter dictum superius et adhuc dicendum est.

CAPUT XXXV.

Quod sequenti alphabeto illius temporis lamentatio subtextur, quando Nabuzardan Hierusalem igni

succendit, simulque cum ea domum Domini combussit.

(THEBEN. CAP. II.) Omnem quæ in sequenti alphabeto subtextitur lamentationem super illa intelligemus terrena Hierusalem, quam tunc temporis Nabuzardan princeps exercitus servus regis Babylonis succendit et combussit igni, simulque cum ea domum Domini, et domum regis, murisque Hierusalem in circuito destructis, reliquias quoque vulgi transtulit in Babylonem, tantum de pauperibus terræ relinquens vitores et agricolas (IV Reg. xxv; Jer. xxxix). Hoc vere sancto et sapienti viro lamentabile fuit, non solum propter ipsam magnitudinem cædis et incendii, verum et propter duritiam gentis peccatrici, quia non propter peccata exigua factum est ut tanta populo suo Deus, qui naturaliter miserator est et misericors (Psal. cx), mala inferret. Ad hujus alphabeti lamentationem disponendi sunt omnes, qui hodie quoque in verbis mendacii confidunt, quemadmodum illi quibus lamentator iste prius dicebat : « Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes : Templum Domini, templum Domini, templum Domini est (Jer. vii). » Etenim hodie quoque sunt plerique infantes, qui auro vel argento, et marmorum crustis atque pulchris parietibus templi manufacti, Deum qui spiritus est, putent delectari, et de semetipsis non pendunt quales sint, vel quod debeant ipsi esse templum sanctum Dei, testante Apostolo, cum dicit : « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii). » Talibus igitur proponatur alphabetum hoc.

CAPUT XXXVI.

Quo respectu Hierusalem vocaverit scabellum pedum Domini, et quomodo illam Dominus de cælo in terram projecit.

ALEPH. « Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion, projecit de cælo in terram inclytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui. » Scabellum pedum Domini, civitatem Hierusalem nuncupavit, videlicet eo respectu quo et civitatem illam sancta Scriptura nominare consuevit, nimirum propter cultum divine religionis, et templum nominis Domini, quod juxta rationem temporis qualicumque ritu primitus in ea civitate celeberrimum fuit. Nam et propter eandem causam in omni Scriptura sancta typum gerit Ecclesiæ Christi, in qua nunc per omnem terram vero ritu invocatur nomen Domini. Et tunc quidem, quia in illa sola civitate invocabatur nomen Domini, sola merebatur dici, scabellum pedum Domini; nunc autem quia in omni terra invocatur nomen Domini, et omnis terra plena est Ecclesijs Christi, recte omnis terra meretur dici scabellum pedum Domini. Unde est illud propheticum, id est de futuro dictum : « Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isa. lxvi). » Et Dominus in Evangelio cum dixisset : « Neque per cælum juraveris, quia thronus Dei est, » continuo subjunxit, « neque per terram, quia scabellum pedum ejus est (Matth. v). » Jam quippe res

impræsentiarum erat, ut fieret quod Psalmista cecinerat : « Exaltare, inquiens, super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua (Psal. cvii). » Nunc vide quam eleganter, quam magnifica similitudine tumultum ruentis miseræ civitatis expressit, dicendo, « et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui. » Quasi regem aut quempiam personatum Patrem oculis ostendit, sedentem in alta sede, scabellum habentem sub pedibus suis, tanto furore excitatum, tanta ira commotum, ut pedibus se non tenentibus, scabellum suum longe projecit, dum nescit, dum præ ira non attendit, quantum nociturum hoc sit pendentibus pedibus suis. Quasi hoc impetu, « illam Sion, inquit, et inclytam Israel de cœlo in terram, » de omni dignitate in omnem ignominiam « projecit, » et caligine amentis ruentem involvit.

CAPUT XXXVII.

Superbiæ culpam fuisse, pro qua Hierusalem vel templum præcipitari debuerit.

BERA. « Præcipitavit Dominus, nec pepercit, omnia speciosa Jacob : destruxit in furore suo munitiones virginis Juda, et dejecit in terram. Polluit regnum et principes ejus. » Quod dixerat, » projecit de cœlo in terram inclytam Israel, » hoc iterum repetivit, dicendo, « præcipitavit, nec pepercit. » Itaque tertio : Virgines Juda « dejecit in terram. » Cunctis vocibus istis qualitatem culpæ designavit, et superbiæ culpam fuisse ostendit, pro qua Hierusalem destructa sit. Et magnum utique superbiæ malum, pro qua nec virginibus pepercisset, aut unquam parcere credendus sit.

533 CAPUT XXXVIII.

Quod ruinæ illius causa fuerit, quia cornu Israel Deus confregit.

GIMEL. « Confregit in ira furoris sui omne cornu Israel, avertit retrorsum dextram suam a facie inimici, et succendit in Jacob, quasi ignem flammæ devorantis in gyro. » Amplius hic superbiæ vicino vocabulo expressit, dicendo : « Confregit cornua Israel, » superbum quippe cornutum dici usitatum et frequens est. Hic igitur non immerito « Deus dextram suam avertit retrorsum, » ut non auxiliaretur, aut subsistere faceret Israel, « ante faciem inimici, » non quod facturam suam contemneret, sed quod cornutos esse homines indigne ferret. Quare, autem non dixit, et succendit ignem, sed « succendit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro? » Nonne revera succensus fuit ignis, quo Nabuzardan servus regis Babylonis civitatem et templum combussit? Ergo illud vult intelligi quod civitas illa, vento superbiæ suæ quasi ignem conflando, gentium contra se odia concitaverit, et ille fuerit quasi ignis flammæ devorantis in gyro, quem ut efficientem causam ignis elementaris consecuta sit.

CAPUT XXXIX.

Quod Deus superbientibus inimicus sit, et idcirco sic dixit : « Tetendit arcum suum. »

DALETH. « Tetendit arcum suum quasi inimicus,

» firmavit dextram suam quasi hostis, et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filie Sion. Effudit quasi indignationem suam. » Quia superbiæ cornu in causa fuit, Deus autem superbis resistit (Jac. iv), idcirco non quasi patrem virgam arripuit, sed « quasi inimicus arcum suum tetendit, et quasi hostis dextram suam firmavit, » ut videlicet sagittam suam fortiter excussam per cor ejus trajiceret, ut gladium suum firmiter impactum, usque ad vitalia deprimeret, ut facere inimici vel hostis est. Non enim, ut sæpe factum est, tradidit populum suum in manus gentium, ita ut in terra sua degentes victorum ferrent imperium, sed « occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filie Sion, » id est omne quod delectabat, et quo Deum putabat delectari lasciva juvenula Sion. Et « effudit quasi ignem indignationem suam, » ut sic omnia tollerent indignatus, sicut ignis totam devorat stipulam.

CAPUT XL.

Quod non dixerit, « factus est Dominus » inimicus, sed « velut inimicus, » quod nec res nec vocabulum inimici in Deum cadat.

HA. « Factus est Dominus velut inimicus, præcipitavit Israel, præcipitavit omnia mœnia ejus, dissipavit omnes munitiones ejus, et replevit in filia Juda humiliatum et humiliatam. » Dominus, inquit, qui dicebat ad Pharaonem : « Filius primogenitus meus Israel. Dixi tibi : Dimitte filium meum (Exod. iv), » ille Pater et Dominus, « factus est quasi inimicus. » Notandum diligenter, quia non dixit factus est inimicus, sed « factus est quasi inimicus. » Nam inimici nec res nec vocabulum in Deum cadit. Inimicus quippe is est qui jura violat, qui justa tollit aut negat, cujus ex parte deficit aut perit fructus amicitie, pax. Dominus igitur non inimicus, sed « quasi inimicus factus est, » tollendo sive occidendo omne quod pulchrum erat visu in Sion, præcipitando Israel, præcipitando omnia mœnia ejus, dissipando munitiones ejus, replendo in filia Juda humiliatum et humiliatam, utpote inimicitias gerens non adversus homines, sed adversus superbiæ.

CAPUT XLI.

Quomodo civitatem illam vel tentorium tentorium Domini vocaverit.

VAU. « Et dissipavit quasi hortum tentorium suum, demolitus est tabernaculum suum. Oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum, et in opprobrium et indignationem furoris sui regem et sacerdotem. » Tentorium sive tabernaculum Domini erat templum illud augustissimum; nam in illo quasi in tabernaculo, quod ad horam figi solet, militabat nomini Domini fides peregrinantium, manentem hic civitatem non habentium, sed futuram inquirentium (Hebr. xiii). Hoc « dissipavit quasi hortum, » nec plaris fecit sanctum nominis sui locum, quam vilem hortum olerum (III Reg. xxvii). « Festivitatem et sabbatum, » quæ utique visu pulchra erant, « oblivioni tradidit, regem et sacerdotem

in indignationem furoris sui et in opprobrium tradidit. » Hoc denique non prætereundum quia probruse sic regem projecit, ut, in oculis ejus occisis ipsius filiiis tunc demum oculos ejus erueret rex Babylonis (IV Reg. xxv).

CAPUT XLII.

Quid sit, « vocem dederunt in domo Domini sicut in die solemnī. »

ZADI. « Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ, tradidit in manus inimici muros turrium ejus, vocem dederunt in domo Domini sicut in die solemnī. » Quærebatur quid superius dixisset, « et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui; » ecce aperuit dicendo manifeste: « Repulit altare suum, maledixit sanctificationi suæ. » Porro magnitudinem doloris, et miseriarum tumultum quam vehementer expressit, dicendo: « Vocem dederunt in domo Domini, sicut in die solemnī. » Ac si diceret: Nunquam alius in gaudio solemnitatis cecinerant, quam nunc in angustia et dolore suo clamaverunt.

CAPUT XLIII.

Quomodo tetenderit super illam Sion funiculum tem-
pus captivitatis septuaginta annorum.

HETH. « Cogitavit Dominus dissipare murum filie Sion, tetendit funiculum suum et non avertit manum suam a perditione. Luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est. » Non casu hæc acciderunt, sed Dominus ista cogitavit, Dominus cum consilio hæc egit poscente ratione utilitatis, illo cogitante, illo negotij summam in libra rationis appendente, placitum fuit ut dissiparetur murus filie Sion, ut vanitas ejus ex adversis aliquam caperet instructionem. 534 Et ipse tetendit super eam funiculum suum longitudinis septuaginta annorum, et cogitavit non avertire « manum suam a perditione, » id est captivitatem finire ante consummationem tot annorum, nec ante reedificabitur antemurale et murus qui pariter dissipatus est.

CAPUT XLIV.

Quas portas ejus, et qui vectes quos Dominus contrivit, ut propheta ejus non invenirent visionem a Domino.

THET. « Defixæ sunt in terra portæ ejus, perdidit et contrivit vectes ejus, regem ejus, et principes ejus in gentibus: non est lex, et propheta ejus non invenerunt visionem a Domino. » Portarum quoque altitudo, vectiumque firmitas inter illa numerantur quæ visu pulchra erant, et istæ portæ civitatis cum vectibus suis contritis atque perditis in terram defixæ sunt, pro causa quam alius propheta congemit, quia « conversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit, quia corruit in platea veritas, et æquitas non potuit ingredi (Isa. lxx). » Metaphoricos tamen regem, et principes, legem et prophetas vult intelligi. Nam, quasi quæreret quas portas in terram defixit, quos vectes perdidit et contrivit? « Regem, inquit, et principes ejus in gentibus: non est lex, et propheta ejus non invenerunt visionem

a Domino. » Et congrua satis transformatio, quia videlicet ubi non est rex, neque princeps, ubi auctoritate sua non utitur lux, quæ in gentibus non est, ubi prophetis oracula cœlestia clauduntur, et Dei visiones subtrahuntur, sic est populus quasi civitas patens absque portis et vectibus.

CAPUT XLV.

Quomodo sederunt in terra, et conticuerunt senes, et cinere capita sua consperserunt virgines.

IOB. « Sederunt in terra, conticuerunt senes filie Sion, consperserunt cinere capita sua. » Senes Hierusalem « accincti sunt ciliciis, abjecerunt in terra capita sua virgines Juda. » Erecti prius senes filie Sion, et multa loquentes, nunc præcipitati, et fracto superbie cornu mutilati sederunt taciturni in terra, tantum ab illa deturbati quam habebant confidentia templi Domini, quantum a cœlo distat terra. Virgines Hierusalem, virgines Juda « cinere, » quod insigne dolorum est, « consperserunt capita sua, » et non habentes sponso quibus pararentur, « abjecerunt capita sua in terra, » et ita completum est quod alius propheta prædixerat: « Propter hoc super adolescentulas ejus non letabitur Dominus, et pupillarum ejus, et viduarum non miserebitur (Isa. ix). »

CAPUT XLVI.

Cur nunc dicit: « Defecerunt præ lacrymis oculi mei, » qui antea dixerat: « Propterea da filios eorum in famem, etc. »

CAPH. « Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea, effusum est in terra jecur meum super contritionem filie populi mei, cum deficeret parvulus et lactens in plateis oppidi. » — « Cum, inquit, deficeret parvulus et lactens, » tunc « defecerunt præ lacrymis oculi mei; et viscera mea, » imo pietatis tumultu « conturbata sunt, » et « jecur meum » quod sanguinis est fons, « in terra effusum est. » Quid enim? Nunquid poterat naturalis affectus carnis et sanguinis rationis sequendo judicium persistere in altitudine zeli? Dicebam antequam hæc fierent: « Propterea da filios eorum in famem, et deduc eos in manus gladii. Fiant uxores eorum absque liberis et viduæ, et viri earum interficiantur morte (Jer. viii): » hæc, inquam, et his similia dicebam, concordando per spiritum judicio et justitiæ tuæ. At ubi mala ipsa venerunt, et res oculis exhibita est, vicit pietas, et a supernis judiciis relapsa in semetipsam vulnerata ruit natura.

CAPUT XLVII.

Quomodo infantes ad ubera pendentes fame cruciati, animas exhalabant.

LAMECH. « Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum, cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis, cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum. » Quomodo interea lacrymas tenerent oculi? Mista angustie simplicitate vel simplicitati angustia, matribus suis tabidis et fame marcescentibus dicebant parvuli: « Ubi est triticum, » ubi est « vinum, » pro ætate non discernentes utrum per laborem acquirere, an ex natura sua proferre

solerent matres triticum et vinum, et hæc dicentes in ipso ejulatu, « quasi vulnerati, » imo vere fanis aculeo transverberati deficiebant, et, quod humanitati visu intolerabile erat, « in sinu matrum suarum » a siccis uberibus decedentes « animas suas » exhalabant.

CAPUT XLVIII.

Quomodo Hierusalem impenitentia sua nulli poterit assimilari, et idcirco dicat: « Quis medebitur tui? »

MEM. « Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Hierusalem? cui exæquabo te, et consolabor te, virgo filia Sion? Magna enim velut mare contritio tua, quis medebitur tui? » Nunquid, ait, Ninivitis comparabo te? Non utique, nam pœnitentiam egerunt, ad prædicationem Jonæ (Jon. iii). Nunquid Tyro aut Sydoniis exæquabo te? Non utique, nec enim facta et dicta sunt in illis, quæ facta et dicta sunt in te. Si in illis facta fuissent, olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent (Matth. xi). Tui ergo quis medebitur? Non profecto ipse, si de cœlo venerit, medicorum medicus. « Magna est velut mare contritio tua, » et quicumque accedit ad medendum, persecutionum et ipsius mortis in te patitur naufragium.

535 CAPUT XLIX.

Qualiter propheta mendaces et ipsam, quod eos audierit, increpet.

NOX. « Prophetae tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent, viderunt autem tibi assumptiones falsas et ejectiones. » Ubi nunc propheta tuus ille Ananias filius Azur, qui tulit catenam de collo meo, et confregit eam, dicens: « Hæc dicit Dominus: Si confringam jugum Nabuchodonosor regis Babylonis post duos annos dierum de collo omnium gentium? » (Jer. xxviii.) Et ceteri prophetae tui ubi sunt, qui dicebant: « Non videbitis gladium, et fames non erit in vobis, sed pacem dabit vobis Dominus in loco isto? » (Jer. xiv.) Dicebam ego: « Falso prophetae isti vaticinantur visionem mendacem, et divinationem fraudulentam, et seductionem cordis sui prophetant vobis, et non audistis me (ibid.) » Ecce res ipsa probat quia « viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam » medici tam imperiti quam infidelis, « ut te ad pœnitentiam provocarent. »

CAPUT L.

Illuc quoque ad cumulum miserationum accessisse, quod transeuntes insultando plausuerunt super eam.

SAMECH. « Plausuerunt super te manibus omnes transeuntes per viam, sibilaverunt et moverunt caput suum super filiam Hierusalem. Hæcine est urbs, cientes, perfecti decoris, gaudium universæ terræ? » « Hæcine est? » inquit. O quanta mutatio rerum! « Urbs perfecti decoris, universæ terræ gaudium, » cui de universa terra convehabatur aurum, cui non erat argentum, nec alicujus pretii putabatur, quia classes ejus ibant per mare deferentes aurum, tantaque illi erat argenti abundantia, quanta lapidum (III Reg. x). Hæcine illa est? Hæc dicentes « mani-

bus plausuerunt, » ore « sibilaverunt, caput suum super te » moverunt. »

CAPUT LI.

Quem vere insultaverint, cum et post septuaginta annos, soluta servitute, ne reedificaretur civitas vehementer obstiterint.

PHI. « Aperuerunt super te os suum omnes inimici tui, sibilaverunt et fremuerunt dentibus, et dixerunt: Devorabimus. En ista est dies quam expectabamus, invenimus, vidimus. » Dolenda exprobratio! Lamentabilis insultatio! Nam quid putas quantum insultaverunt, quam volentibus animis expectatum desolationis tuæ diem viderunt, qui et post septuaginta annos, tam diutino miserationum tuarum nondum satiati spectaculo, cum soluta esset captivitas, et exisset sermo ut reedificaretur civitas, totis conatibus impediunt regi Artaxerxi scribentes epistolas ut metaret edictum, insuper armis parati ad opus impediendum (I Esdr. iv).

CAPUT LII.

Quomodo illud non tam per Nabuzardan quam Domini judicio factum sit, qui et per Moysen talia prædixit.

AIK. « Fecit Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum, quem præceperat a diebus antiquis, destruxit et non pepercit, et lætificavit super te inimicum, exaltavit super te cornu hostium tuorum. » Non, inquit, Nabuzardan aut ipse Nabuchodonosor rex Babylonis hæc fecit tibi, sed Dominus ipse cogitavit, et ipse fecit. Quid enim? Nunquid novi aliquid cogitavit? Nunquid non hæc tibi facere, id fuit sermonem complere « quem præceperat a diebus antiquis? » Nunquid non antiquitus præcipit Moysi quia « si audire noloeris vocem Domini Dei tui, » hæc et hæc « venient tibi, et ducet Dominus te, et regem tuum quem constitueris super te, in gentem, quam ignoras tu et patres tui, et servies diis alienis? » (Deut. xxviii.)

CAPUT LIII.

Quid clamaverit cor prophetarum qui nec prædixerunt, et auditi non sunt clamantes super muros filiae Sion.

SADR. « Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filiae Sion: Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem, non des requiem tibi neque taceat pupilla oculi tui. » — « Clamavit cor eorum. » Quorum « eorum? » Nunquid hostium, quorum super te cornu exaltavit, aut inimicorum, quos super te lætificavit? Imo eorum ad quos vel per quos ille sermo Domini factus est, « quem præceperat a diebus antiquis, » et nunc implevit. « Eorum, » id est Moysi et prophetarum, « cor clamavit ad Dominum super muros filiae Sion, » tanquam speculatores dati ad annuntiandum, clamaverunt ut avertereris ab impietate tua, et clamando suas salvaverunt animas, tu autem, o filia Sion, quia clamorem illorum non audisti, ecce mortua es in iniquitate tua. Quare autem non dictum est, clamavit os eorum, sed « clamavit cor eorum? » nimirum, quia non negligenter

clamaverunt, non more salutarum verba dederunt, A sed volenti animo, toto cordis affectu, profundo charitatis sensu clamaverunt, annuntiaverunt, prophetaverunt, adjuvare volentes, ut nequaquam dormientem te comprehenderet velociter accurrentis periculi malum. Quare autem non dictum est, clamavit cor eorum ad Sion, sed « clamavit ad Dominum? » Videlicet, quia cum clamore annuntiationis, quo citare volebant Sion, oratione quoque clamabant ad Dominum, et de hoc ipso quod clamassent ad Sion, licet non exauditi, testem sibi faciebant Dominum: Dicebant tibi: « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem ac noctem, » quo restinguere valeas iræ et furoris ignem imminem, « non des requiem tibi, » ne tanquam fur te comprehendat ira Domini, « neque taceat pupilla oculi tui, » quia B lacrymarum magis quam labiorum clamorem Altissimus audit.

536 CAPUT LIV.

Quid sit quod clamaverunt: « Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum. »

COR. « Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum, effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini. Leva ad eum manus tuas pro animabus parvulorum tuorum, qui defecerunt in fame et in capite omnium compeditorum. » — « Consurge, » inquam, et arma tua corripe, arma laudum, arma vigiliarum, arma lacrymarum, quod est effundere « sicut aquam cor tuum, » et hoc « ante conspectum Domini, » ut fortissimum Dominum ordinata fortitudine tenere, et pietate primum flectere possis. Memento interea, levare ad eum manus tuas, parum quippe fortitudinis est in laude, in vigiliis, in lacrymarum effusione, nisi porrigendo eleemosynam, etc., faciendo pietatis opera leves ad Deum, levesque usque ad cælum manus tuas pro vita parvulorum tuorum. Hæc tibi clamantes, dicebant:

CAPUT LV.

Quid clamet, ascendo: « Vide, Domine, quem vindemiaveris. »

RES. « Vide, Domine, et considera quem vindemiaveris ita. Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ? si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta. » Hoc illud est quod clamabat cor eorum pro te ad Dominum, clamando et ad te super muros tuos, filia Sion. Clamant et adhuc: « Vide, Domine, » inquit. Quare faciem tuam avertis? Si oculos misericordiæ converteris huc, et quod facis ipse videbis, ipse visu tuo vulneratus, satis poenarum esse sumptum aestimabis. « Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ, » et tu qui pius es durare videndo poteris? « Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta, » et tua videndo se continebunt viscera? Hoc et illud, id est famem et gladium, vide: « vide, » inquam, « quem » populum, quem locum « vindemiaveris ita, » neque enim populus longinquus, et locus est ignotus, sed gens tua et civitas sancta.

CAPUT LVI.

Quod ad misericordiam divina multo magis quam humana trahatur natura.

SIX. « Jacuerunt in terra foris senex et puer, virgines meæ, et juvenes mei ceciderunt in gladio. Interfecisti in die furoris tui, percussisti, nec misertus es. » Hoc vide, quia « puer et senex foris in terra jacuerunt. » Noane ipsa humana natura trahitur ad misericordiam in his ætatibus puerorum et senum? Ergo vide quomodo jacuerint, quantum percusseris, nec misertus sis. Multo magis enim divina quam humana natura trahitur ad misericordiam, et sine dubio misereberis videndo quid feceris.

CAPUT LVII.

Quomodo id quod accidit quasi Deo imputat.

THAV. « Vocasti quasi ad diem solemnem, qui tererent de circuitu, et non fuit in die furoris Domini qui effugeret, et relinqueretur: quos educavi, et enutrivit, inimicus meus consumpsit eos. » Hæc omnia vide et considera quid fecisti, et videndo mente convulceratus, sine dubio reliquos considerabis, captivos tuos revocabis.

CAPUT LVIII.

Quod tertio alphabeto propriam causam propheta lamentatur; et cur hic jam singula elementa triplicentur, cum in cæteris simpla sint.

(TREN. CAP. III.) Post universalem generis humani, post communem unius gentis lamentationem, tertio demum singularem hoc loco suam captivitatem propheta lamentatur lamentationibus propriis. Singularis autem et sua cujusque captivitas est proprii peccati modus, propriæ tribulationis pondus. Hoc animadverso, jam et illud quod queri poterat citius occurrit, scilicet cur cum cæterarum lamentationum singulis alphabetum simplum, huic soli triplum ascriptum sit. Nam tripla viro huic lamentandi causa existit: prima, quod ipse æque ut omnes homines in Adam captivatus est; secunda, quod se vivente, se vidente, quamvis hostium grata reservata; propria combusta, et gens sua captiva: a est; tertia, quod propriam fragilitatem noverat, propriis calamitatibus et omnimoda inter suos et a suis affectibus fuerat. Disponamur ergo ad hoc alphabetum dociles pueruli, et ab isto lamentatore docti, sciemus singuli de causa tam propria quam D universali, quod vere lamentabilis sit.

CAPUT LIX.

Quæ sit illa paupertas, quæ tenebræ, et quæ sint illæ manus, de quibus dicit.

ALEPH. « Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus. » ALEPH. « Me minavit, et adduxit in tenebras, et non in lucem. » ALEPH. « Tantum in me vertit et convertit manum suam tota die. » « Ego, inquit, vir videns paupertatem meam. » Non dixit, ego vir pauper, parum enim dixisset: nam vere omnis homo pauper est. Omnis homo in primo parente pauper est, gloria sua spoliatus, gloria Dei denudatus est. Sed non omnis homo videt, non omnis homo intelligit hanc ipsam paupertatem suam. Igitur quod satis est, quodque imitabile foret, dicere

maluit. « Ego vir videns paupertatem meam, » videns, inquam, « in virga indignationis ejus, » id est ad videndum poena corruptionis et mortalitatis communitus, qua percussi sumus omnes infirmamur, et tandem pulvis in pulverem revertimur. **ALEX.** « Me minavit et adduxit in tenebras et non in lucem. » Hoc mihi malum alterum ad communem paupertatem accessit, quod « minavit me, et non in lucem, sed in tenebras adduxit, » ut viderem gentis meae tenebras, tenebras miseriarum densas, et convolutas, super quibus congemiscens, dixit supra : « Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion (Thren. II), etc. **ALEX.** « Tantum in me vertit, et convertit manum suam tota die. » Quid, inquit, dicam de mea causa propria, de propria conscientiae miseria? Caeteri vivunt, caeteri quos video homines sunt, et quidquid de illis sit, « tantum » de me scio, quia manum suam « in me vertit, et manum suam » non ad horam, sed « tota die in me convertit. » Quot in anima mea peccati vulnera, tot manus ejus in me sunt vulnera. Quot menti et corpori meo adversa, tot in me saeviant manus ejus flagella.

537 CAPUT LX.

Quomodo se in Adam mortalem factum, in exustione Hierusalem felle cibatum, in propriis culpis deplorat obtenebratum.

BETH. « Vetustam fecit pellem meam et carnem meam, contrivit ossa mea. » Propter veterem Adam, vetustam fecit pellem, vetustam fecit carnem meam. In quo « pellem meam vetustam fecit? » In conditione mortalitatis. In quo « carnem meam vetustam fecit? » In concupiscentia, et passione desiderii. In quo « contrivit ossa mea? » In eo quod « non quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio (Rom. VII). » Ossea in me ratio est, et ossea, id est bona voluntas, unde condefector legi Dei secundum interiorem hominem. Sed haec eadem: « ossa mea contrivit, » pugnaci lege peccati, quae est in membris meis (*ibid.*) juste superducta. **BETH.** « Aedificavit in gyro meo, et circumdedit me felle et labore. » Propter illam vetustatem et contritionem omni humano generi superductam, « aedificavit » aedificium calamitatis « in gyro meo, » in populo meo famem et gladium et ignem convocavit, et stare fecit in circuitu meo. « Et circumdedit me felle et labore, » felle amaritudinis et tristitiae in mente, labore carceris et inediae in carne. Audivi enim contumelias multorum, et terrorem in circuitu: « Persequimini et persequamur eum (Jer. XX). » Caesum etiam in carcerem miserunt me, in lacum in quo non erat aqua projecerunt me, ut morerer ibi fame (Jer. XXXVII, XXXVIII). **BETH.** « In tenebrosis collocavit me, quasi mortuos sempiternos. » Praeterea « in tenebrosis » propriae conscientiae « collocavit me, » certum enim de propria salute non sinit me esse ut me arbitrer comprehendisse (*Phil. III*), semperque suspectus sum in timore iudicii superventuri, ut non magis praesumam de salute, quam

praesumere possunt mortui sempiterni, quos propria conscientia reatus quotidie morti sempiternae addicit. Nullo enim justior sum, nisi per gratiam Dei, nisi per gratuitam misericordiam vocantis et justificantis quos vult (*Rom. VIII*).

CAPUT LXI.

Quod in Adam inimicitias Dei ruens, in praesentibus malis civitatis desolatus, et in propriis passionibus, quasi sagittis percussus sit.

GIMEL. « Circumaedificavit adversum me, ut non egrediar, aggravavit compedem meum. » Quid « adversum me circumaedificavit? » Utique parietem inimiciarum propter Adam aemulum suae divinitatis: sumus enim secundum illum, ego et patres mei, natura filii irae, sicut et caeteri (*Ephes. II*). « Non egrediar » parietem istum, « aggravavit enim compedem meum, » nec nisi « in Deo meo transgrediar murum (*Psal. XVII*). » **GIMEL.** « Sed et eum clamavero et rogavero, excludet orationem meam. » Non solum illud commune habeo, quod doleam, sed et hic dolor est recens, dum video gentis meae captivitatem, pro qua clamare quidem et rogare possum, « sed cum clamavero » non exaudiet, donec impleatur numerus septuaginta annorum, usque ad illum terminum excludit orationem meam. **GIMEL.** « Conclusit vias meas, lapidibus quadris semitas meas subvertit. » Praeter illa quae extrinsecus sunt, domi « vias meas conclusit, » in conscientia propria « semitas meas subvertit. » Volo in terra positus corpore conversari, in caelis mente, cupio gustatam Domini saturitatem plenius apprehendere. At ille admissis tentationibus, permissis cogitationum fluctibus, circumvallavit me, imo ut me potius accusem, peccata propria quasi quadros lapides peccatrici obducit conscientiae, atque hoc modo « vias meas conclusit, semitas meas subvertit, » ut in contemplandam ejus gloriam currere non possim.

CAPUT LXII.

Quomodo homini pravicatori Deus factus est ursus insidians, quomodo idcirco semitas ejus subvertit pronas in malum.

DALETH. « Ursus insidians factus est mihi, leo in absconditis. » Mira doloris acerbitas, mira lamentationis asperitas. Quisnam « ursus insidians, » quisnam « leo in absconditis » tibi « factus est? » Deus fortissimus spirituum, Deus cognitor omnium, quomodo ursus tibi aut leo factus est? ubi vel quando insidiatus est? In paradiso, ubi mecum, id est cum patre meo Adam, loquebatur serpens, ubi Evam mittebat ad Adam diabolus, qui ingressus fuerat serpente (Gen. III). Tacuit dum ille loqueretur, siluit dum homo illi assentiretur, peractoque sacrilegio, iratus velut ursus ex insidiis velut leo prodiit de absconditis, et dixit: « Adam, ubi es (*ibid.*)? » etc. Nonne quasi insidias ejus Scriptura innuit per similitudinem meridianae dormitionis? Ait enim: « Et cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem (*ibid.*). » Ergone injuste egit, qui quasi toto meridie dormiens tacuit, et per-

acto crimine quasi tunc primum evigilans de absconditis suis ad interrogandum processit? Non utique, nam ante præmonuerat, dicens: « Quocumque die comederitis ex eo, morte moriemini (Gen. ii). » DALETH. « Semitas meas subvertit et confregit me, posuit me desolatam. » Propter illud universale malum ecce hodie, « meas, » id est gentis meæ, « semitas subvertit, » semitas pravas, semitas in malum pronas, et in manu regis Babylonis, « confregit me » ferro, fame, et igne. « Posuit me desolatam, » videlicet septuaginta annorum captivitate. « Desolatam » cum dicit in persona Hierusalem, præsens captivitatis malum evidenter plangit. DALETH. « Tetendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam. » Hoc de propria persona loquitur, hoc de propria conscientia gemit. Nam et foris corporaliter ita passionibus expositus fuerat, ut recte quasi signum ad sagittam positum se esse gemat, et intus in anima, quamvis justus esset, multum erat quod tentationum sagittis patebat. Unde Psalmista: « Quoniam sagittæ tæe infusæ sunt mihi (Psal. xxxvii). »

CAPUT LXIII.

Quomodo in Adam sagittis libidinum convulseratus, in prophetando insipientem captivitatem a populo suo derisus, carceribus, et inedia amaricatus sit.

HE. « Misit in renibus meis filias pharetræ suæ. » Certum catholicæ fidei tenet auctoritas, quia nisi admissa fuisset prævaricationis culpa, non fuisset carni hominis rationalis invecata bestialis voluptas. Ita conditus homo fuerat ut spiritus carni dominaretur, si tamen 538 spiritus ipse dominatori Deo permaneret subditus, et proinde homo ad generandum non libidine, sed ratione duceretur. Sed enim spiritus Deo subditus esse renuit, idcirco carni subditus est. Atque ita « homo comparatus est jumentis insipientibus et similibus factus est illis (Psal. xlviii). » Dicit ergo in persona generis humani: « Misit in renibus meis filias pharetræ suæ, » id est concupiscentiæ passionibus exposuit me, per inevitabiles sententias justitiæ suæ. HE. « Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die. » Videlicet dum dico: « Hæc dicit Dominus: Venient Chaldaei, veniet Nabuchodonosor rex Babylonis (Jer. xxxii), » deriserunt me cantantes contra me tota die veritatem prophetiæ, quasi verba deridentes insanæ, erroris atque amentitiæ. HE. « Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio. » Ipsi quidem ad publici mali cumulum profecit risisse cum malefecerint, et cantasse in rebus pessimis, sed et « me replevit amaritudinibus » plagarum et carceris atque inediæ, et « inebriavit me absinthio » timoris et doloris atque tristitiæ.

CAPUT LXIV.

Quomodo in morau primi hominis dentes suos perdidit, in obsidione civitatis, dum loqueretur pro illa in conspectu Domini, anima ejus repulsa sit, in propria conscientia de meritis suis timuerit.

VAU. « Et confregit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere. » Notum est quia dentes hominis propter peccatum Deus confregit; moventur enim et

excidunt senibus curvis et aridis. Et si quidem in aliquo firmiores usque ad terminum vitæ consistent, ut in Moysæ de quo scriptum est quia « dentes illius non sunt moti (Deut. xxxiv), » attamen in sepulcro confringuntur, ubi putredo ossa quoque consumpserit. Sed nunquid sic Deus solos hominis dentes confregit? Nonne et omnes artus et ossa omnia confregit, et in pulverem redegit? Quare ergo de solis dentibus dixit? Nimirum quia dentibus homo primum peccatum perpetravit, dum ligni vetuli fructum momordit. Igitur « dentes meos, inquit, ad numerum confregit, et cinere me cibavit, » quia propter morsum, genus humanum morte confregit, et in cinerem redire jussit. VAU. « Et repulsa est anima mea, oblitus sum honorum. » Præter illud universale malum ecce impræsentiarum civitate obsessa inter famem et gladium pereuntibus et periclitantibus filiis populi mei, dum starem in conspectu ejus, ut loquerer pro eis bona, « repulsa est anima mea, » non exaudita est oratio mea. Multa patribus nostris præstitit bona, sed præ multitudine malorum præsentium « oblitus sum honorum » præteritorum. VAU. « Et dixit: Perit finis meus, et spes mea a Domino. » Ad illa mala communia metus mihi additur judicii et justitiæ Dei, quia videlicet si absque misericordia judicer, « perit finis meus et spes mea a Domino. » Hoc ego dixi, Psalmistæ consentiens dicenti: « Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii). »

CAPUT LXV.

Quomodo Deum rogat recordari primæ transgressionis, et quid poenarum inde provenerit, et quod ex eo speret sibi futura bona, quia præsentia mala recipit.

ZADI. « Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absinthii et fellis. » Postquam iratus es, inquit, peccanti homini misericordiæ recordare, quia pro peccato unius hominis multum est poenarum, multum paupertatis et absinthii et fellis. Paupertas mortalitas corporis est. Absinthium et fel mors animæ est. Horum si recordatus fueris, multum poenarum sumptum esse misericordia æstimabit. Quod sciens alius dicit: « Utinam appenderentur peccata mea quibus iram merui, et calamitas in statera. Quasi arena maris hæc gravior apparebit (Job xxxi). » ZADI. « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. » Malorum quæ vidi, malorum civitatis et populi, famis, gladii, atque ignis memoria memor ero, ita ut nulla memoriam hanc deleat consolatio, et continuo dolore continua tristitiæ poena tabescet in me anima mea. ZADI. « Hæc recolens in corde meo. » Subauditur afflictione divina cruciabor, et idcirco consolationem « sperabo » in illa cælesti patria, quia recipio mala in vita mea.

CAPUT LXVI.

Quod gratuletur non æque hominem, ut diabolum, propter peccatum suum derelictum, et quod post noctem Babylonicæ captivitatis, mane libertatis futurum sit.

ETH. « Misericordiæ Domini, quia non sumus con-

sumpti, quia non defecerunt miserationes ejus. » **Cum**, inquit, et angelus et homo peccaverint, angelus qui factus est diabolus, et complices ejus angeli consumpti sunt, nec enim requirendi sunt in æternum, et omnes ab illis miserationes Domini defecerunt, nunquam enim Deus miserebitur illorum. Non ita nos homines consumpti sumus, sed nobis Deus in ira misericordiæ suæ recordabitur. Grates ergo misericordiæ Domini, quia circa nos misericordia iudicium superexaltavit. **ETH.** « Novi diluculo, multa est fides tua. » — « Non, inquam, defecerunt miserationes ejus, » sed quasi diluculo novæ insurgent post exactam tenebrarum præsentium noctem. Quam ob causam? « multa est fides tua, » id est multi sunt quorum fides meretur, ut post istam caliginem qua oblecta es in furore Domini, o filia Sion, novarum tibi miserationum diluculum consurgat. **ETH.** « Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea expectabo eum. » Nunc, inquit, ad me redeo, ad quem factum est verbum Domini, dicens: « Non accipies uxorem, et non erant tibi filii et filix in loco isto (Jer. xvi), » etc. Hæc audiens « anima mea dixit: Pars mea Dominus, propterea expectabo eum, » id est, alii qui volunt solliciti sint, et turbentur erga plurima, mihi est unum necessarium (Luc. x), propterea unum expectabo Dominum, rejecta sollicitudine terrenorum, quæ multa sunt.

539 CAPUT LXVII.

Quomodo qui severitatem exercendo in Adam justus sit et bonus sperantibus in eum, et quomodo captivis Babylonis bonum sit non mormurare, sed expectare salutare Domini cum silentio.

TETH. « Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti eum. » Ne desperes, o tu aliquis, reputans severum nimis esse Dominum, eo quod tam vehementer primis hominibus fuerit iratus propter causam exiguam aut vilem, id est propter vetiti ligni non grande pomum, quia « bonus Dominus sperantibus in eum » et sperando confidentibus reatum suum, quod illi primi homines non fecerunt; « bonus, inquam, Dominus animæ querenti eum, » quem non quæsierunt illi, quinimo fugientes faciem ejus in medio ligni paradisi sese absconderunt (Gen. iii). Quid porro illis est qui sperant in eum, qui non querunt, sed fugiant eum? Nonne et illis est bonus? Imo justus. Et quidem si justus est, et bonus, verumtamen aliud secundum quod bonus, aliud operatur secundum quod est justus. Nam bonus et justus hoc differuat, quod misericordia et iudicium. Bonus quippe sperantes in se et querentes se per misericordiam salvat, justus desperantes et se fugientes per iudicium damnat. « Spera ergo in Domino, et fac bonitatem (Psal. xxxvi), » quia « bonus Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum. » **TETH.** « Bonum est cum silentio præstolari salutare Domini. » O vos captivi, qui et juxta præsentem historiam per annos septuaginta super flumina Babylonis sedebitis et flebitis, dum recordabimini Sion (Psal. cxxxvi), quia « bonum est cum silentio expe-

ctare salutare Domini, » nolite mormurare, quod post illam universalem generis humani captivitatem, ista quoque vobis captivitas accesserit, sed cum silentio et humilitate salutare Domini Christum Deum præstolamini, qui antequam in carne veniat, Babylonica captivitate vos absolvet, et cum in carne venerit, totius mundi hujus captivitatem in libertatem gloriæ filiorum Dei (Rom. viii) convertet. **TETH.** « Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua. » Quod universaliter de omni genere hominum, in hoc mundo peregrinantium, quod communiter dico de præsentis captivitate nostræ Sion, hoc et singulariter dixerim de unoquoque virorum, quia « bonum est » ei « cum portaverit jugum ab adolescentia sua, » id est cum sese in omnibus humiliaverit, non reprehendendo Dei iudicia. Cum in multis aliis, tum maxime in istis concisionibus singulæ sententiæ propriis præscriptionibus ipsa voce congruant. Nam Teth interpretatur bonum, et singulæ sententiæ id prædicant, quod vere sit bonum.

CAPUT LXVIII.

Quomodo diversus sit a primo homine is qui seget solitarius et levat se super se, et quomodo in illa captivitate sit tacendum, si forte sibi spes ut reducat quæ in Babylonem ducta est.

JOB. « Sedebit solitarius et tacebit, quia levabit se super se. » Talis utique ad novum pertinebit hominem, non ad illum veterem qui noluit solitarius sedere et tacere, consilium incuendo cum illo susurratore, deceptore, antiquo serpente. Nunquid enim ille solitarius aut taciturnus sedit et levavit se super se ad Deum, qui super se erat tota suspensus mente? Non utique, nam econtra ad susurrarium bestiole reptantis super terram inclinavit se. **JOB.** « Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes. » Non in cælo, sed « in pulvere ponet os suum, » audiens dicentem sibi Magistrum bonum: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi). » Hoc faciendo expectabit humiliter « si forte sit spes. » Dicit enim: « Quis scit si convertatur, et ignoscat deus, et relinquat post se benedictionem? (Joel. ii.) » Nimirum hic ego sum. Ponam « in pulvere os » meum, dicendo: « Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum (Psal. cxviii), » — « si forte sit spes, » si forte reducat quæ in Babylonem ducta est. **JOB.** « Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis. » — « Se, inquam, percutienti dabit maxillam, » non percutienti gentem suam, propriis, non alienis « saturabitur opprobriis. » Nam hic laudabilis patientia, illic reprehensibilis est mentis duritia. Faciet hoc modo quicumque portavit « jugum ab adolescentia sua. » Quis autem hominum jugum paratior homine illo portavit « qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens in similitudine factus » est « hominum et habitu inventus ut homo? Humiliavit se ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii). » Ille ergo singularis patientiæ, « dabit percutienti se maxil-

lam, » imo et juxta prophetam alium, « dabit corpus suum percipientibus, et genas suas vellentibus, faciem suam non avertet ab increpantibus et conspuentibus (Isa. 50), » et ejusmodi « saturabitur opprobriis, » nec enim invidus, sed præ nimia dilectione nostri, sic illa suscipiet tanquam panem saturitatis. Singuli quoque nostram persecutionem pro justitia patientes, demas percipienti maxillam, et saturemur opprobriis, videlicet libenter accipiendo mala presentia, ut futuris saturemur bonis.

CAPUT LXIX.

Quomodo qui Adam de paradiso emisit non repellit in sempiternum, sed iterum miserebitur et reducet de Babylonica captivitate, et qui quemque humiliat, non ex toto abjecit, sed contra, quem corripit diligit, et quem flagellat recipit.

CAPN. « Quia non repellit in sempiternum Dominus. » Dixi supra quia « bonus est Dominus sperantibus in eum, » et quo respectu dixerim si quaerās, ecce nunc dico « quia non repellit in sempiternum. » Repulit ad tempus, dicendo : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est sciens bonum et malum, videte ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum (Gen. 3), sed « non repellit in sempiternum. » Adhuc requiret plasma suum, et omnia trahet ad seipsum (Joan. 12). Gladium repellentem, gladium flammeum, quem posuit ante paradisum, quandoque versabit, et dabit nobis edere de ligno vitæ gratis. CAPN. « Quia si abjecit, et miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum. » Dixi, et verum dixi, « bonum » esse « præstolari cum silentio salutare Domini, » quia et si abjecit, et si altare suum repulit, etiam « miserebitur, » ut, soluta captivitate, Hierusalem reedificetur, templum restituatur. CAPN. « Non enim humiliavit ex toto corde suo, et abjecit filios hominis. » Dixi, inquam, 540 et verum dixi, « bonum » esse « viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua; » nam et si singulos filiorum hominis humiliavit, quorum primus in numero ego sum, « ex toto corde suo non humiliavit, » non totam ex ira prodidit quod humiliavit vel abjecit, sed utiliter laboribus nos erudit, sicut scriptum est : « Quem enim diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit (Hebr. 12). »

CAPUT LXX

Quomodo justum cum impio contererit, judicium viri declinare, hominem in judicio pervertere Dominus ignoret.

LAMED. « Ut contereret sub pedibus meis omnes victos terræ; » LAMED. « Ut declinaret judicium viri in conspectu vultus Altissimi; » LAMED. « Ut perverteret hominem in judicio suo Dominus ignoravit. » Idecirco dixi : Dominus bonus est, quia hæc, et hæc facere ignoravit. O laudabilis ignorantia ! O pura simplicitas, et simplex divinitatis puritas, omnes victos terræ sub pedibus suis indiscrete contere ! Verbi gratia : Cain et Abel, Jacob et Esau ignoravit, et alios per gratiam salvare, alios per justitiam contere novit. Declinare « judicium viri ignoravit, in